Il brano originario, nella sua essenza, può in ogni caso essere

con un errore di numerazione (9 al posto di 8), a D. 38.10.8: « Παρείθε τὸ θ'. διγ. » [Sch. 3§]. Quanto al primo brano, in esso è racchiusa una definizione ritenuta dallo scoliaste analoga a quella di D. 38.10.8 (o, piuttosto, analoga a Bas. 45.3.6), ma, in realtà, si tratta di due principi differenti. In Sch. 1 *cit.*, infatti, si illustra una conseguenza indiretta della celebrazione delle nozze, per cui gli sposi e i rispettivi *parentes* acquistano, in forma incrociata, gli *status* giuridici di genero, nuora, suocero e suocera, mentre nel caso della *constitutio de qua* se ne trae — ma solo per deduzione — che uomo e donna sposati possono definirsi, unitariamente e, quindi, direttamente, come 'sposi', così come vorrebbe lo scoliaste. Per il testo bizantino della costituzione cfr. anche Bas. 45.4.8 [BT. VI, 2107; Hb. IV, 532] con Sch. Pc 1 e 2 [BS. VII, 2712-2713; Hb. IV, 532], il primo dei quali attribuito a Teodoro; il secondo, invece, rappresenta un'interessante traduzione κατὰ πόδα, molto fedele, infatti, a C.I. 6.61.5.

⁵⁷³ Vd. C.G.E. HEIMBACH, *Basilicorum libri LX*, VI. *Manuale legum*, p. 312 *ad h.l.*

⁵⁷⁴ Quanto al significato giuridico, e a quello atecnico, di « ὀρθῶς » nelle fonti bizantine vd. R. QUADRATO, *Ancora su 'utiliter agere'*, p. 361 (con osservazioni pertinenti in ordine alle riflessioni di D. DAUBE, *Utiliter agere*, pp. 69 e ss., il quale cita numerosi passi tratti dai *libri Basilicorum*, e relativi *scholia*, ma senza soffermarsi mai, espressamente, come si sarebbe dovuto fare, sulla terminologia greca).

⁵⁷⁵ Cfr., infatti, in questa direzione anche Hb. IV, 521 (*versio latina*), *ad h.l.*

attribuito integralmente ⁵⁷⁶ al maestro di Alfeno, come pare potersi desumere — per quanto con la valenza di un argomento *e silentio*, e, pertanto, indiziario — dall'assenza di ogni dubbio testuale ⁵⁷⁷.

E.6. – Pomp. XXXVIII *ad Q.M.*, D. 47.2.77(76).1 [= Pal. Serv. 79 → Pal. Pomp. 322; Br. 11 *repr. Scaev. cap.*] ⁵⁷⁸: « [† Si quis alteri furtum fecerit et id quod subripuit alius an eo subripuit †, *cum posteriore fure dominus eius rei furti agere potest, fur prior non potest, ideo quod domini interfuit, non prioris furis, ut id quod subreptum est salvum esset. Haec Quintus Mucius refert et vera sunt: nam licet intersit furis rem salvam esse, quia conditione tenetur, tamen cum eo is cuius interest furti habet actionem, si honesta ex causa interest. Nec utimur*] Servii sententia, qui putabat, si rei subreptae dominus nemo exstaret nec exstaturus esset, furem habere furti actionem [: *non magis enim tunc eius esse intellegitur, qui lucrum facturus sit. Dominus igitur habebit cum utroque furti actionem, ita ut, si cum altero furti actionem inchoat, adversus alterum nihilo minus duret: sed et conditionem, quia ex diversis factis tenentur*] ».